УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июня 2023 г.  № 41/169-4

 р.п. Кузоватово

О порядке проведения жеребьевок по распределению между

зарегистрированными кандидатами печатной площади

в муниципальном периодическом печатном издании «Кузоватовские

вести» при проведении выборов депутатов представительных органов

муниципальных образований на территории муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

пятого созыва 10 сентября 2023 года

В соответствии со статьями 26, 50, 52 Федерального закона от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 22, 61, 63

Закона Ульяновской области от 1 августа 2007 года № 109-ЗО «О выборах

депутатов представительных органов муниципальных образований

Ульяновской области» территориальная избирательная комиссия

муниципального образования «Кузоватовский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения жеребьевок по распределению между

зарегистрированными кандидатами печатной площади в муниципальном

периодическом печатном издании «Кузоватовские вести» при проведении

выборов депутатов представительных органов муниципальных образований

на территории муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области  пятого созыва 10 сентября 2023 года  (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кузоватовские

вести».

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Н.В. Котяк

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Н.Ю. Бурханова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии

муниципального образования

«Кузоватовский район»

от 29 июня 2023 г. №41/169-4

Порядок
проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными

кандидатами печатной площади в муниципальном периодическом печатном

издании «Кузоватовские вести» при проведении выборов депутатов

представительных органов муниципальных образований на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

 пятого созыва 10 сентября 2023 года

Настоящим Порядком устанавливается порядок проведения жеребьевок

по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной

площади в муниципальном периодическом печатном издании

«Кузоватовские вести» при проведении выборов депутатов

представительных органов муниципальных образований на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

пятого созыва 10 сентября 2023 года (далее – жеребьевка) в соответствии со

статьями 50, 52 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон),

статьями 61, 63 Закона Ульяновской области от 1 августа 2007 года № 109-

ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных

образований Ульяновской области» (далее – Закон области).

1. Предоставление бесплатной печатной площади

Муниципальное периодическое печатное издание «Кузоватовские

вести» (далее – газета «Кузоватовские вести» в соответствии с частью 4

статьи 61 Закона области обязано предоставлять зарегистрированным

 2

кандидатам бесплатную печатную площадь для проведения предвыборной

агитации.

2. Распределение бесплатной печатной площади

2.1. Жеребьевка проводится редакцией газеты «Кузоватовские вести» не

позднее 10 августа 2023 года.

2.2. Редакция газеты «Кузоватовские вести» не позднее чем за два дня до

проведения жеребьевки информирует зарегистрированных кандидатов через

средства массовой информации или иным способом о дате, времени и месте

проведения жеребьевки.

2.3. Зарегистрированный кандидат не позднее чем за пять дней до дня

публикации агитационного материала, а если публикация агитационного

материала должна состояться менее чем через пять дней со дня проведения

жеребьевки – в день проведения жеребьевки вправе отказаться от

использования предоставленной ему для проведения предвыборной агитации

бесплатной печатной площади, письменно уведомив редакцию

периодического печатного издания, которая вправе использовать

высвободившуюся печатную площадь по своему усмотрению.

2.4. При проведении жеребьевки вправе присутствовать:

1) зарегистрированные кандидаты либо их доверенные лица при

предъявлении соответствующего удостоверения;

2) члены и работники аппарата Избирательной комиссии Ульяновской

области;

3) члены и работники аппарата территориальной избирательной

комиссии муниципального образования «Кузоватовский район»;

4) представители средств массовой информации.

2.5. Бесплатная печатная площадь распределяется между всеми

кандидатами за исключением кандидатов, отказавшихся от получения

бесплатной печатной площади.

2.6. До начала проведения жеребьевки представитель редакции газеты

«Кузоватовские вести» представляет на всеобщее обозрение конверты,

 3

содержащие информацию о площади и дате публикации агитационного

материала с отметкой и оглашает общую площадь распределяемой печатной

площади, а также ее доли, распределяемые между зарегистрированными

кандидатами.

2.7. В ходе проведения жеребьевки зарегистрированный кандидат либо

его доверенное лицо выбирает установленное редакцией газеты

«Кузоватовские вести» количество указанных конвертов.

Содержание конвертов оглашается и вносится в протокол жеребьевки по

распределению между зарегистрированными кандидатами бесплатной

печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании

«Кузоватовские вести» (приложение № 1).

2.8. В случае если кандидат не воспользовался правом отказаться от

получения бесплатной печатной площади, но во время жеребьевки

отсутствует, конверт выбирается представителем редакции газеты

«Кузоватовские вести» и содержащиеся в нем данные вносятся и заверяются

в протоколе жеребьевки его подписью.

2.9. В соответствующие графы протокола жеребьевки вносятся фамилия,

имя, отчество зарегистрированного кандидата или его доверенного лица и

ставится подпись лица, участвующего в жеребьевке.

2.10. Протокол жеребьевки и график предоставления бесплатной

печатной площади для размещения агитационных материалов

зарегистрированными кандидатами (приложение № 2) подписываются

представителями редакции газеты «Кузоватовские вести» и незамедлительно

после их составления направляются в территориальную избирательную

комиссию муниципального образования «Кузоватовский район».

Указанный график также представляется в территориальную

избирательную комиссию муниципального образования «Кузоватовский

район» в машиночитаемом виде в виде файла формата «doc», шрифт «Times

New Roman», размер шрифта «14».

 4

2.11. Составленный по результатам жеребьевки график предоставления

бесплатной печатной площади утверждается территориальной избирательной

комиссией муниципального образования «Кузоватовский район»  не позднее

11 августа 2023 года.

2.12. Редакция газеты «Кузоватовские вести» не позднее 11 августа

2023 года публикует указанный в пункте 2.10 настоящего Порядка график.

3. Распределение платной печатной площади

3.1. Редакция газеты «Кузоватовские вести» в соответствии с частью 5

статьи 63 Закона области обязана резервировать печатную площадь для

проведения предвыборной агитации за плату. Размер и условия оплаты

должны быть едиными для всех кандидатов.

3.2. Общий объем платной печатной площади, резервируемой редакцией

газеты «Кузоватовские вести», должен быть равен объему предоставляемой

ею бесплатной печатной площади, или превышать его не более чем в 2 раза.

Зарегистрированный кандидат вправе за соответствующую плату

получить печатную площадь из общего объема зарезервированной печатной

площади в пределах доли, полученной в результате деления этого объема на

число зарегистрированных кандидатов.

3.3. Платная печатная площадь, предоставляемая для размещения

агитационных материалов, распределяется между кандидатами в порядке и в

сроки, предусмотренные разделом 2 настоящего Положения.

3.4. Жеребьевка проводится редакцией газеты «Кузоватовские вести»

самостоятельно с участием заинтересованных лиц на основании письменных

заявок на участие в жеребьевке, поданных зарегистрированными

кандидатами в редакцию газеты «Кузоватовские вести».

3.5. Протокол жеребьевки (приложение № 3) и график предоставления

платной печатной площади для размещения агитационных материалов

зарегистрированными кандидатами (приложение № 4) подписываются

представителями редакции газеты «Кузоватовские вести» и незамедлительно

 5

после их составления направляются в территориальную избирательную

комиссию муниципального образования «Кузоватовский район».

Указанный график также представляется в территориальную

избирательную комиссию муниципального образования «Кузоватовский

район»  в машиночитаемом виде в виде файла формата «doc», шрифт «Times

New Roman», размер шрифта «14».

3.6. Редакция газеты «Кузоватовские вести» не позднее 11 августа

2023 года публикует указанный в пункте 3.5 настоящего Порядка график.

____________________

Приложение № 1

к Порядку проведения жеребьевок по распределению между

зарегистрированными кандидатами печатной площади в

муниципальном периодическом печатном издании

«Кузоватовские вести» при проведении выборов депутатов

представительных органов муниципальных образований на

территории муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области  10 сентября 2023 года

Протокол
жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании

«Кузоватовские вести» между зарегистрированными кандидатами в депутаты представительных органов муниципальных

образований на территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области пятого созыва

10 сентября 2023 года

____________________              «__» __________ 2023 г.
          (место проведения)

№

п/п

Ф.И.О.

зарегистрированного

кандидата

Дата публикации

агитационного материала

Объем предоставляемой

печатной площади

Ф.И.О.

зарегистрированного

кандидата, его доверенного

лица

Подпись

зарегистрированного

кандидата, его доверенного

лица

Представитель

редакции газеты «Кузоватовские вести»            ________________

Представитель

редакции газеты «Кузоватовские вести»            _________________
.

Приложение № 2

к Порядку проведения жеребьевок по

распределению между зарегистрированными

кандидатами печатной площади в

муниципальном периодическом печатном

издании «Кузоватовские вести» при

проведении выборов депутатов

представительных органов муниципальных

образований на территории муниципального

образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области 10 сентября 2023 года

График
предоставления бесплатной печатной площади для размещения агитационных

материалов зарегистрированными кандидатами в депутаты

представительных органов муниципальных образований на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

пятого созыва 10 сентября 2023 года

№

п/п

Ф.И.О.

зарегистрированного кандидата

Дата публикации

агитационного

материала

Объем предоставляемой

печатной площади

Представитель

редакции газеты «Кузоватовские вести»    _________________

Приложение № 3

к Порядку проведения жеребьевок по распределению

между зарегистрированными кандидатами печатной

площади в муниципальном периодическом печатном

издании «Кузоватовские вести» при проведении выборов

депутатов представительных органов муниципальных

образований на территории муниципального

образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области 10 сентября 2023 года

Протокол
жеребьевки по распределению платной печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании

«Кузоватовские вести» между зарегистрированными кандидатами в депутаты представительных органов муниципальных

образований на территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области пятого созыва

10 сентября 2023 года

____________________              «__» __________ 2023 г.
 (место проведения)

№

п/п

Ф.И.О.

зарегистрированного

кандидата

Дата публикации

агитационного материала

Объем предоставляемой

печатной площади

Ф.И.О.

зарегистрированного

кандидата, его доверенного

лица

Подпись

зарегистрированного

кандидата, его доверенного

лица

Представитель

редакции газеты «Кузоватовские вести»            _________________

Представитель

редакции газеты «Кузоватовские вести»            _________________

Приложение № 4

к Порядку проведения жеребьевок

по распределению между

зарегистрированными кандидатами

печатной площади в муниципальном

периодическом печатном издании

«Кузоватовские вести» при проведении

выборов депутатов представительных

органов муниципальных образований на

территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской

области  10 сентября 2023 года

График
предоставления платной печатной площади для размещения агитационных

материалов зарегистрированными кандидатами в депутаты

представительных органов муниципальных образований на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

пятого созыва 10 сентября 2023 года в газете «Кузоватовские вести»

№

п/п

Ф.И.О.

зарегистрированного кандидата

Дата публикации

агитационного

материала

Объем предоставляемой

печатной площади

Представитель

редакции газеты «Кузоватовские вести»    _________________